
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 214                        Recife, 26 de novembro de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 214, sexta-feira, 26 de novembro de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 214, sexta-feira, 26 de novembro de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

PROGEPE ....................................................................................................................................... 5 

CGCG/UAEADTec........................................................................................................................... 7 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 214, sexta-feira, 26 de novembro de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.033/2021, DE 26 DE NOVEMBRO DE 

2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.028072/2021-97, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário(a) 

Administrativo(a) da Diretoria Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica 

do Cabo de Santo Agostinho - UACSA, o(a) servidor(a) SIBELLY DE 

KASSIA BENTO, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

Matrícula SIAPE nº 3055954, no período de 13/12/2021 a 28/12/2021, 

conforme Despacho nº 2631/2021–GR-UFRPE, de 25/11/2021, constante 

no Processo mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.034/2021, DE 26 DE NOVEMBRO DE 

2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.028014/2021-63, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) LUCIANO PEREIRA DOS SANTOS 

JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1208888, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Belo Jardim, autorização para 

conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço desta 

UFRPE, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data da publicação desta 

Portaria, conforme Despacho nº  2640/2021–GR-UFRPE, de 25/11/2021. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.035/2021, DE 26 DE NOVEMBRO DE 

2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.027312/2021-36, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor o Fórum 

Permanente de Extensão, Cultura e Cidadania – FORPExC da UFRPE, 

conforme Despacho nº 2636/2021-GR-UFRPE, de 25/11/2021, constante 

no processo mencionado:  

COMPOSIÇÃO FORPExC / PROExC- UFRPE 

NOME REPRESENTAÇÃO CARGO MATRÍCULA LOTAÇÃO 

Marcos Antônio 

Bezerra Figueiredo 
PROExC 

Titular 0385007 

PROExC 
Maria Presciliana de 

Brito Ferreira 
Suplente 0383565 

Lúcia Falcão Barbosa 
Câmara de 

Extensão do CEPE 

Titular 1508745 DEHIST 

Alex Souza Moraes Suplente 2140782 DQ 

Gileno Antonio 

Araújo Xavier 
Comissão Extensão 

- Sede 

Titular 0387720 DMFA 

Sandra Regina 

Fonseca de Araújo 

Valença 

Suplente 2073236 DMV 

Júlia Figueredo 

Benzaquen Comissão Extensão 

- Sede 

Titular 1536770 DECISO 

Darclet Teresinha dos 

Santos Malerbo 
Suplente 2360984 DZ 

Laercia da Rocha 

Fernandes Lima Comissão Extensão 

- Sede 

Titular 0384001 DEAGRI 

Joseana Maria Saraiva Suplente 0383993 DCC 

Priscila Michelle 

Rodrigues Freitas Comissão Extensão 

– UAST 

Titular 1703173 

UAST 
Kleyton Ricardo 

Wanderley Pereira 
Suplente 2000313 

João Gutemberg 

Barbosa de Farias Comissão de 

Extensão - UACSA 

Titular 3086931 

UACSA 
José Fernando 

Dagnone Figueiredo 
Suplente 2142538 

Iran Ferreira de Melo 

Comissão Extensão 

- UAEADTec 

Titular 1532543 

UAEADTec Julia Maria Raposo 

Gonçalves de Melo 

Larré 

Suplente 0350661 

Eduardo de Castro 

Aguiar Comissão Extensão 

- UABJ 

Titular 1884955 

UABJ 
Luciano Galvão Freire 

Junior 
Suplente 1753889 

Felipe Matheus Teles 

de Vasconcelos Comissão Extensão 

– CODAI 

Titular 1298304 

CODAI 
Marcella Feitosa dos 

Santos 
Suplente 1373120 

Reinaldo de Araújo 

Souza Campi Avançados 

UFRPE 

Titular 3064840 PROAD - EET 

Orlando Salvador 

Xavier Júnior 
Suplente 1960675 PROAD - EAII 

Guilherme José de 

Vasconcelos Soares Técnicos 

Administrativos 

Titular 1085246 

PROExC 
Ricardo Flávio 

Mendes da Silva 
Suplente 0383675 

Lauane Xavier de Lira 

Discentes de 

Graduação 

Titular 70418090483 

Licenciatura 

em Pedagogia - 

Sede 

Otoniel da Silva 

Marinho Filho 
Suplente 200716604 

Licenciamento 

em Ciências 

Biológicas - 

Sede 

Daniel Dias da Silva 

Discentes de Pós- 

Graduação 

Titular 200728438 

Doutorado em 

Ciência 

Veterinária - 

Sede 

Philipe Ricardo Silva 

Araújo 
Suplente 200722902 

Programa de 

Pós-Graduação 

em Estudos da 

Linguagem - 

Sede 

 

DIRETORIA COLEGIADA DO FORPExC /PROExC - UFRPE 

NOME CARGO REPRESENTAÇÃO MATRÍCULA LOTAÇÃO 

Júlia Figueredo 

Benzaquen 
Presidenta 

Docente 

Graduação 
1536770 DECISO 

Reinaldo de Araújo 

Souza 

Vice-

Presidente 

Técnico 

Administrativo 
3064840 

PROAD - 

EET 

Lauane Xavier de Lira Secretária 
Discente 

Graduação 
70418090483 

Curso 

Licenciatura 

em 

Pedagogia- 

Sede 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.036/2021, DE 26 DE NOVEMBRO DE 

2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.027595/2021-16, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 214, sexta-feira, 26 de novembro de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, do(a) servidor(a) EDNALVA GOMES SANTANA, 

Matrícula SIAPE nº 384499, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, do(a) Departamento de Tecnologia Rural – DTR para o(a) 

Pró-reitoria de Ensino e Graduação - PREG, com exercício na Secretaria do 

Curso Graduação de Engenharia Ambiental, a partir de 01/12/2021. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.038/2021, DE 26 DE NOVEMBRO DE 

2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.013874/2021-01, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 968/2021, de 08/11/2021, 

publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 201, de 08/11/2021, que 

designou para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas faltas e 

impedimentos legais do(a) Diretor(a) do Departamento de Química - DQ, 

durante o quadriênio de 2021/2025, o(a) servidor(a) JOÃO RUFINO DE 

FREITAS FILHO, Matrícula SIAPE nº 1508305, nos termos a seguir, 

permanecendo os demais termos inalterados, conforme Despacho nº 

2647/2021–GR-UFRPE, de 26/11/2021, constante no processo 

mencionado: 

 

Onde se lê:  

[...]  

a partir da data da publicação desta portaria 

 

Leia-se:  

[...]  

a partir de 01/12/2021 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.146/2021, DE 26 DE NOVEMBRO 

DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025648/2021-64, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 

conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 

12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 

comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 

horária(s) perfez 163 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a 

concessão da referida Progressão por Capacitação: 

NOME 
MARIANA REYS NASCIMENTO DA 

SILVA 

MATRÍCULA 1137675 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

LOTAÇÃO ALP.PROGEPE 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 

ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

EFEITOS 

FINANCEIROS 
05/11/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.147/2021, DE 26 DE NOVEMBRO 

DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025627/2021-49, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 

conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 

12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 

comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 

horária(s) perfez 120 h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da 

referida Progressão por Capacitação: 

NOME LUIZ CARLOS ALVES CAVALCANTI 

MATRÍCULA 3057324 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

LOTAÇÃO DIGER-UACSA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 

ANTERIOR  II 

ATUAL III 

EFEITOS FINANCEIROS 29/10/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.148/2021, DE 26 DE NOVEMBRO 

DE 2021. 

 

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025150/2021-00, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) MARIA 

IRAE DE SOUZA CORREA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1572893, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Administração, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, 

e Decisão nº 517/2021-CPPD, de 17/11/2021, alterada pela Decisão ad 

referendum nº 527/2021-CPPD, de 24/11/2021, constantes no Processo 

mencionado: 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor 

Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor 

Associado, Nível 01 

Período Analisado 17/10/2019 a 16/10/2021 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 214, sexta-feira, 26 de novembro de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 
27/10/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.149/2021, DE 26 DE NOVEMBRO 

DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025876/2021-34, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 

30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos 

financeiros retroativos a 03/11/2021.   

NOME JOÃO MARQUES DE ALMEIDA 

MATRÍCULA 15089474 

CARGO TRADUTOR INTÉRPRETE 

LOTAÇÃO NINTER 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.150/2021, DE 26 DE NOVEMBRO 

DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025724/2021-31, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso de DOUTORADO, tendo direito ao percentual de 75% 

do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei 

Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 09/11/2021.   

NOME EMERSON MARINHO PEDROSA 

MATRÍCULA 0383139 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO CEPSH 

PERCENTAGEM 75% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.151/2021, DE 26 DE NOVEMBRO 

DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026440/2021-62, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 

conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 

12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 

comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 

horária(s) perfez 198 h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a 

concessão da referida Progressão por Capacitação: 

NOME JOÃO FERREIRA DA SILVA JUNIOR 

MATRÍCULA 1568956 

CARGO 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

LOTAÇÃO CODAI 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 

ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

EFEITOS 

FINANCEIROS 
10/11/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.152/2021, DE 26 DE NOVEMBRO 

DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026150/2021-19, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 

conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 

12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 

comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 

horária(s) perfez 150 h/a, que serão utilizadas para a concessão da referida 

Progressão por Capacitação: 

NOME JAMILLE KASSIA DA SILVA CARDOSO 

MATRÍCULA 3078892 

CARGO PSICOLÓGO-ÁREA 

LOTAÇÃO DIGER.UAST 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

EFEITOS FINANCEIROS 03/12/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.153/2021, DE 26 DE NOVEMBRO 

DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025910/2021-71, 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 214, sexta-feira, 26 de novembro de 2021. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 

conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 

12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 

comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 

horária(s) perfez 150 h/a, que serão utilizadas para a concessão da referida 

Progressão por Capacitação: 

NOME ISABELA LUANA DA SILVA 

MATRÍCULA 2359164 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DIGER.UAST 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 

ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

EFEITOS FINANCEIROS 04/11/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.154/2021, DE 26 DE NOVEMBRO 

DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025651/2021-88, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) VIRGINIA 

CAVALCANTI PINTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1495740, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Educação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 517/2021-CPPD, de 17/11/2021, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD, alterada pela Decisão ad referendum nº 526/2021-

CPPD, de 24/11/2021, constantes no Processo mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto ) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
01/11/2019 a 

31/10/2021 
01/11/2021 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

CGCG/UAEADTec 

 

PORTARIA CGCG nº 026/2021, de 24 de novembro de 2021. 

 

 A Substituta Eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 168, de 

09 de março de 2021, publicada no Boletim de Serviços Edição nº 043 de 

09 de março de 2021, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 4º 

Resolução CONSU nº 50/2020, de 22 de outubro de 2020, e tendo em vista 

o que consta no processo 23082.025962/2021-47,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor José Temístocles Ferreira Júnior, Professor do 

Magistério Superior, SIAPE nº 1781834, para o cargo de Membro Suplente 

da Comissão de Consulta do curso de Licenciatura em Letras da Unidade 

Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia; 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, dispensar o servidor 

Eduardo Barbuio, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1935597, da 

referida função, ficando a composição da Comissão conforme abaixo: 

 

Membro Siape Representação 

Aliete Gomes Carneiro Rosa 2536442 
Membro Titular 

Docente - Presidente 

Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 
Membro Titular 

Docente - Relator 

José Temístocles Ferreira Júnior 1781834 
Membro Suplente 

Docente 

Raquel Figueredo de Souza Melo - 
Membro Titular 

Discente 

Josineide Barbosa da Silva Garcia - 
Membro Suplente 

Discente 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

JULIANA REGUEIRA BASTOS DINIZ 

SUBSTITUTA EVENTUAL DA COORDENAÇÃO GERAL DE 

CURSOS DE GRADUAÇÃO – UAEADTec 

 

PORTARIA nº 27/2021, de 25 de novembro de 2021. 

 

 A Substituta Eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 168, de 

09 de março de 2021, publicada no Boletim de Serviços Edição nº 043 de 

09 de março de 2021, no exercício de suas atribuições regimentais que lhe 

confere o art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001 de 06 de 

novembro de 2013 – GR, e conforme solicitação no processo nº 

23082.026174/2021-78, resolve: 

 

Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 

abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Orientação e 

Acompanhamento Acadêmico – COAA, do Curso de Licenciatura em 

Letras - EAD, desta Universidade, conforme Decisão 

CCD/LL/UAEADTec/UFRPE nº 40/2021, de 10/11/2021, constante no 

processo acima mencionado: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

ALIETE GOMES CARNEIRO 

ROSA 

2536442 
Presidente 

PALOMA PEREIRA BORBA 

PEDROSA 

1224952 Membro Titular Docente 

JÚLIA MARIA RAPOSO 

GONÇALVES DE MELO 

LARRÉ 

1884955 Membro Titular Docente 

IRAN FERREIRA DE MELO 1532543 Membro Titular Discente 

ERIKA VANESSA FONSECA 

DOS SANTOS 

- Membro Suplente 

Discente 

 

Art. 2º Revogar a Portaria UAEADTec nº 38/2019. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

 

PORTARIA CGCG nº 028/2021, de 25 de novembro de 2021. 

 

 A Substituta Eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 214, sexta-feira, 26 de novembro de 2021. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Federal Rural de Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 168, de 

09 de março de 2021, publicada no Boletim de Serviços Edição nº 043 de 

09 de março de 2021, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 4º 

Resolução CONSU nº 50/2020, de 22 de outubro de 2020, resolve: 

 

Art. 1º Alterar o número da Portaria publicada no Boletim de Serviços 210, 

de 22 de novembro de 2021, conforme abaixo: 

 

Onde se lê: 

PORTARIA CGCG nº 022/2021, de 16 de novembro de 2021. 

 

Leia-se: 

PORTARIA CGCG nº 023/2021, de 16 de novembro de 2021. 

 

 


